— 1 —

长工办发〔2020〕11 号

长沙市总工会
关于开展 2020 年全市“工人阶级宣传月”

活动的通知

各开发区、区县（市）总工会，产业（系统）工会工作委员

会，市总工会直属基层工会：

2020 年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年、

脱贫攻坚决战决胜之年，也恰逢五年一届的全国、全省劳模评选

表彰年。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，奋力

夺取疫情防控和实现经济社会发展目标双胜利，大力弘扬劳模精

神、劳动精神、工匠精神，践行社会主义核心价值观，唱响“劳

动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽”的主旋律，

市总工会决定，从 5 月到 6 月，组织开展全市工人阶级宣传月暨

长沙市总工会办公室文件

— 2 —

“劳模精神耀星城”主题宣传活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

劳模精神耀星城

二、活动形式

（一）组织专题采访和集中报道

5月启动全市工人阶级宣传月活动。在本地区本行业主要媒

体和长沙工会网、“长沙工会”微信公众号、新浪微博上开辟专

栏、专题，对 2020年度全国、湖南省劳动模范（先进工作者）

候选人和基层一线涌现出的劳动典型、在抗疫过程中表现突出的

个人和集体进行集中宣传报道，培育和践行社会主义核心价值

观，倡导劳动光荣、创造伟大的主流价值观，传递正能量。有关

工会组织要积极配合做好新闻媒体的接待、素材提供和报道衔接

工作。

（二）开展系列活动

1．发送“五一”劳模慰问短信。在“五一”前夕请省市领

导对全市劳模发送慰问短信，激励劳模进一步发挥模范带头作

用，展示党和政府对劳动者的敬意和关怀。

2、开辟地铁宣传新阵地。在黄兴广场站、长沙火车南站、

长沙火车站等十个地标性站点和二号线全线 LED屏展示劳模宣

传标语口号，宣传劳动精神、劳模精神、工匠精神，传递社会正

能量，开辟群众性主题宣传教育活动新阵地。

3、开展读书活动。在世界读书日推出“感受来自书籍的治

— 3 —

愈”读书分享活动，分享一批劳模与最美逆行者等在此次疫情经

历中和复工复产之余阅读推荐的优秀书目，鼓舞全市职工提素

质、强本领、展风采。

4、发表五一献词。于五一国际劳动节在《长沙晚报》上发

布市总工会《聚焦实现“双胜利” 在现代化长沙建设中彰显劳

动者的奋斗力量》的五一献词，号召全市广大劳动者撸起袖子加

油干、夺取疫情防控和经济社会发展“双胜利”。

5、配合省总做好职工艺术家进企业、访劳模、送文化活动，

开展全市职工气排球大赛并遴选队伍参加省赛。

三、活动要求

各开发区、区县（市）总工会，产业（系统）工会工作委员

会，市总工会直属基层工会要组织各级党政机关、企事业单位、

基层工会组织，按规定和要求在电子显示屏滚动显示庆祝“五一”

和弘扬工人阶级伟大品格及弘扬劳模精神、工匠精神宣传标语，

特别是交通运输（机场、车站、港口、收费站）、邮政通讯、金

融贸易、文化教育、医疗卫生、电力石化等窗口单位和服务行业

要在显著位置设置电子显示屏滚动或张贴宣传标语，要创造条

件，制作和播出弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神的公益广告。

拓展新媒体宣传空间，积极利用互联网、微博、微信、移动

客户端等新媒体扩大传播影响力。各开发区、区县（市）总工会

于 7月 15日前将“工人阶级宣传月”活动总结、影像资料报市总

工会宣教文体部，电子邮箱 451168895@qq.com。

— 4 —

各开发区、区县（市）总工会，产业（系统）工会工作委员

会，市总工会直属基层工会接此通知后，要迅速进行安排部署，

认真抓好工作落实。

附件：2020年全市“工人阶级宣传月”活动标语

长沙市总工会办公室

2020年 5月 8日

— 5 —

附件

2020 年全市“工人阶级宣传月”活动标语

（一）热烈庆祝五一国际劳动节!

（二）发挥工人阶级主力军作用，积极投身疫情防控和经济

社会发展主战场

（三）中国梦·劳动美

（四）劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽

（五）建功新时代 建设新长沙

（六）建设知识型、技能型、创新型劳动者大军

（七）弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，营造劳动光荣

的社会风尚和精益求精的敬业风气

（八）完善政府、工会、企业共同参与的协商协调机制，构

建和谐劳动关系

（九）彰显主力军风采 为决胜全面建成小康社会 打好三大

攻坚战建功立业

（十）不忘初心 牢记使命 为长沙迎接全面建成小康社会和

“十三五”规划圆满收官而不懈奋斗！

（十一）劳动光荣、技能宝贵、创造伟大

（十二）练就过硬本领 掌握过硬技能 培养过硬作风 建设

过硬队伍

（十三）学习技术 钻研业务 增强技能 提高素质

（十四）尊重劳动、尊重技术、尊重师傅、尊重工匠

— 6 —

（十五）项目高质量 勇夺双胜利

（十六）比疫情防控、赛防疫效果

比复工复产、赛生产运行

比安全管理、赛事故预防

比质量管理、赛工程优良

比节能环保、赛绿色生态

比科技创新、赛创新成果

比形象进度、赛工作效率

（十七）贯彻实施《保障农民工工资支付条例》，推动以法

治手段根治欠薪问题

（十八）坚决解决拖欠农民工工资问题,切实保障农民工劳

动报酬权益

（十九）坚定信心、保持干劲，弘扬劳动精神，克服艰难险

阻，在平凡岗位上续写不平凡的故事

（二十）牢记习近平总书记嘱托，在平凡岗位上续写不平凡

故事

长沙市总工会办公室 2020 年 5 月 9 日印发